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Tabel 3.2. Andel vækstiværksættere (2003) samt etableringsraten (2004) (pet.) 

Region Region Region Region 
Hoved- C ?T , Syddan- J Midtjyl- Nordjyl- landet Hele f  c Sjælland V , 5 staden ' mark land land top r 

Etableringsrate 10,1 8,9 8,3 8,6 8,5 9,1 10,7 (EU- 
lande) 

Vækstiværk- 9,2 5,7 6,6 6,9 6,6 7,4 
sættere 

Anm: Vækstiværksættere (OECD's minigazelle definition) er alle virksomheder med en årlig gennemsnitlig 
vækst i antal ansatte på mere end 20 pet. årligt over en treårig periode, som har inindst 5 ansatte, og som 
ikke er ældre end 5 år. Etableringsraten er nyetablerede virksomheder i pct. af samtlige virksomheder. 

Kilde: Danmarks Statistik og Eurostat. 

Blandt de virksomheder, der overlever de første 
år, er der en lille gruppe, der klarer sig særlig 
godt -  de såkaldte vækstiværksættere. Disse 
virksomheder står for en stor del af jobskabelsen 
i nye virksomheder. Samtidig har de en produk- 
tivitet, der er betydeligt højere end gennemsnit- 
tet af alle danske virksomheder.1 

I denne redegørelse anvendes OECD's nye 
definition af vækstiværksættere.2 Der er på 
dansk initiativ igangsat et stort arbejde med at 
indsamle iværksætterdata af OECD og EURO- 
STAT, der vil gøre det muligt at sammenligne 
iværksætterdata på tværs af lande. Endnu er der 
ikke offentliggjort internationale data, men de 
foreløbige tal indikerer, at de bedste lande har 
en betydeligt større andel af vækstiværksættere 
end Danmark. Det er samme konklusion som 
med den gamle definition af vækstiværksættere. 

Region Hovedstaden har den højeste andel 
vækstiværksættere målt på antal ansatte. Region 
Midtjylland -  fulgt af Region Syddanmark og 
Region Nordjylland -  ligger lidt under lands- 
gennemsnittet, mens Region Sjælland ligger be- 
tydeligt under landsgennemsnittet, jf. tabel 3.2. 
Det er således en udfordring for alle danske re- 
gioner at få øget andelen af vækstiværksættere, 
hvis Danmark skal op på niveau med de bedste 
lande. 

Region Sjælland klarer sig ikke så godt på 
iværksætterområdet. Fx er der færre iværksætte- 
re i Region Sjælland, der eksporterer i etable- 
ringsåret (godt 5 pet. mod godt 8 pet. på lands- 
plan). Samtidig er der også færre iværksættere 

1 Vækstredegørelse 07, Økonomi- og Erhvervsministe- 
riet (2007). Analysen i Vækstredegørelse 07 bygger 
på den gamle definition af vækstiværksættere. 

2 Læs mere om den nye definition i kapitel 3 i bilag 
til denne redegørelse. 

inden for de globalt orienterede erhverv, ca. 18 
pet. mod knap 30 pet. i Hovedstaden og mellem 
23 og 26 pet. i de øvrige regioner. Typisk vil virk- 
somheder inden for globalt orienterede erhverv 
have et større vækstpotentiale end virksomhe- 
der, som hovedsageligt sælger på det lokale 
marked. 

De regionale aktører kan skabe bedre ramme- 
vilkår for vækstiværksættere fx gennem et styr- 
ket kvalitets- og kompetenceløft i rådgivnings- 
indsatsen, mere specialiserede rådgivningstil- 
bud til iværksættere eller samarbejde om iværk- 
sætteri og idéudvikling i uddannelserne. Meget 
af dette er allerede igangsat i regi af de regionale 
væksthuse. 

3.3 Innovation 
Virksomhedernes evne til at udvikle nye pro- 
dukter, processer, markedsføringsmetoder og 
organisationsformer mv. er afgørende for Dan- 
marks konkurrenceevne. Det er derfor regerin- 
gens mål, at danske virksomheder skal være 
blandt de mest innovative i verden. 

I Region Midtjylland er ca. halvdelen af virk- 
somhederne innovative (udvikling af nye pro- 
dukter og processer), mens det i de øvrige regio- 
ner kun er ca. 40 pet. Landsgennemsnittet på ca. 
45 pct. innovative virksomheder placerer Dan- 
mark i midterfeltet blandt de europæiske lande. 
I de mest innovative lande, Tyskland, Irland og 
Østrig, er ca. 50 pet. af virksomhederne innova- 
tive. Både de nationale og i endnu højere grad 
de regionale innovationsdata skal tages med for- 
behold for, at de er baseret på spørgeskemaun- 
dersøgelser og stikprøver. 

I alle regioner er det ca. 2 ud af 3 virksomhe- 
der, der har udviklet nye former for marketing 
og/eller nye organisationsformer i 2002-04. 


